г.Бишкек

от 16 января 1998 года

ИМЕНЕМ КОНСТИТУЦИИ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕШЕНИЕ КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

по ходатайству гражданина Айталиева Бектурсуна Джусупбековича о

признании неконституционной и несоответствующей пунктам 3 и 4 статьи 79 и

пункту 2 статьи 83 Конституции Кыргызской Республики правоприменительной

практики Верховного суда Кыргызской Республики, установленной

постановлением Президиума Верховного суда Кыргызской Республики от 17

октября 1996 года об отмене приговора судебной коллегии по уголовным делам

Верховного суда Кыргызской Республики от 10 июня 1996 года в отношении

Айталиева Б.Д.

Конституционный суд Кыргызской Республики в составе Председателя

Баековой Ч.Т., заместителя председателя Суталинова А.А., судей: Дрыжака

П.Н., Кененсариева А.С., Осмонова К.Э., Сатыбекова С.С., Тогойбаева Ж.Ж.,

Эсеналиева К.Э. и Эсенканова К.Э.,

с участием секретаря судебного заседания Дюшеналиевой Э.С., сторон:

Айталиева Бектурсуна Джусупбековича, его защитника, адвоката Жучкова

Николая Васильевича, действующего на основании ордера-поручения N 13 от 6

января 1998 года, выданного юридической консультацией Ленинского района

города Бишкек, представителя Верховного суда Кыргызской Республики, судьи

Жороева Курманбека Жороевича, действующего на основании доверенности от

6 января 1998 года, подписанной Председателем Верховного суда Кыргызской

Республики,

руководствуясь статьей 82 Конституции Кыргызской Республики, статьей

13 Закона "О Конституционном суде Кыргызской Республики" и статьей 11

Закона "О конституционном судопроизводстве Кыргызской Республики",

рассмотрел в открытом судебном заседании ходатайство гражданина Айталиева

Б.Д. о признании неконституционной и несоответствующей пунктам 3 и 4

статьи 79 и пункту 2 статьи 83 Конституции Кыргызской Республики

правоприменительной практики Верховного суда Кыргызской Республики,

установленной постановлением Президиума Верховного суда Кыргызской

Республики от 17 октября 1996 года об отмене приговора судебной коллегии по

уголовным делам Верховного суда Кыргызской Республики от 10 июня 1996

года в отношении Айталиева Б.Д., осужденного по статье 192 Уголовного

кодекса Кыргызской Республики.

Заслушав доклад судьи Кененсариева А.С., выступления гражданина

Айталиева Б.Д., его защитника, адвоката Жучкова Н.В., представителя

Верховного суда Кыргызской Республики, судьи Жороева К.Ж., исследовав

материалы дела, Конституционный суд Кыргызской Республики установил:

В Конституционный суд Кыргызской Республики 15 октября 1997 года

поступило ходатайство гражданина Айталиева Б.Д. о признании

неконституционной и несоответствующей пунктам 3 и 4 статьи 79 и пункту 2

статьи 83 Конституции Кыргызской Республики правоприменительной

практики Верховного суда Кыргызской Республики, установленной

постановлением Президиума Верховного суда Кыргызской Республики от 17

октября 1996 года об отмене приговора судебной коллегии по уголовным делам

Верховного суда Кыргызской Республики от 10 июня 1996 года в отношении

Айталиева Б.Д., осужденного по статье 192 Уголовного кодекса Кыргызской

Республики.

В обоснование своих требований гражданин Айталиев Б.Д. ссылается на

то, что приговором судебной коллегии по уголовным делам Верховного суда

Кыргызской Республики от 10 июня 1996 года, он признан виновным в

совершении преступления, предусмотренного статьей 192 Уголовного кодекса

Кыргызской Республики и осужден к 2 годам лишения свободы, на основании

статьи 4 Закона "Об амнистии" от 29 апреля 1994 года от отбывания наказания

освобожден.

Президиум Верховного суда Кыргызской Республики, рассмотрев дело в

порядке надзора по представлению Генерального прокурора Кыргызской

Республики, постановлением от 17 октября 1996 года указанный приговор

отменил, а дело направил на дополнительное расследование. Пересмотрев

решение судебной коллегии по уголовным делам Верховного суда Кыргызской

Республики, Президиум Верховного суда Кыргызской Республики нарушил

требование пункта 2 статьи 83 Конституции Кыргызской Республики, согласно

которому Верховный суд Кыргызской Республики осуществляет надзор за

судебной деятельностью областных, Бишкекского городского, районных,

городских и военных судов Кыргызской Республики и не вправе

пересматривать свое решение. Правоприменительная практика, установленная

постановлением Президиума Верховного суда Кыргызской Республики от 17

октября 1996 года противоречит пунктам 3 и 4 статьи 79 Конституции

Кыргызской Республики, в соответствии с которыми организация и порядок

деятельности судов определяются законом, а судья подчиняется только

Конституции и закону. Президиум Верховного суда Кыргызской Республики в

нарушение его прав, закрепленных статьями 15 и 88 Конституции Кыргызской

Республики, рассмотрел дело, не известив его самого и его защиту.

Постановление Президиума Верховного суда Кыргызской Республики от 17

октября 1996 года является незаконным, так как председательствующий по

данному делу, Председатель Верховного суда Кыргызской Республики Исабаев

М. был утвержден членом Президиума Верховного суда Кыргызской

Республики только 4 июля 1997 года.

В судебном заседании гражданин Айталиев Б.Д. и его защитник, адвокат

Жучков Н.В., полностью поддержав ходатайство, просили его удовлетворить.

Представитель Верховного суда Кыргызской Республики, судья Жороев К.Ж.

согласился с доводами, приведенными в ходатайстве и находит необходимым

его удовлетворить.

Конституционный суд Кыргызской Республики, обсудив доводы сторон и

исследовав материалы дела, считает ходатайство подлежащим удовлетворению

по следующим основаниям.

Как видно из представленных материалов, судебной коллегией по

уголовным делам Верховного суда Кыргызской Республики, приговором от 10

июня 1996 года Айталиев Б.Д. был признан виновным в совершении

преступления, предусмотренного статьей 192 Уголовного кодекса Кыргызской

Республики и осужден к 2 годам лишения свободы, на основании статьи 4

Закона "Об амнистии" от 29 апреля 1994 года от отбывания наказания

освобожден.

По представлению заместителя Генерального прокурора Кыргызской

Республики от 7 августа 1996 года, Президиум Верховного суда Кыргызской

Республики, постановлением от 17 октября 1996 года отменил приговор в

отношении Айталиева Б.Д. и дело направил на дополнительное расследование.

После проведения расследования, согласно указаниям постановления

Президиума Верховного суда Кыргызской Республики от 17 октября 1996 года,

уголовное дело направлено на рассмотрение Бишкекского городского суда.

Приговором судебной коллегии по уголовным делам Бишкекского городского

суда от 15 сентября 1997 года Айталиев Б.Д. признан виновным в совершении

преступлений, предусмотренных статьями 88-1, 15, 88-1 и части 1 статьи 181

Уголовного кодекса Кыргызской Республики и осужден с применением статьи

39 Уголовного кодекса Кыргызской Республики к 5 годам лишения свободы с

конфискацией имущества.

Надлежащим образом Айталиев Б.Д. и его защита о месте и времени

рассмотрения представления заместителя Генерального прокурора Кыргызской

Республики не были извещены, рассмотрение дела Президиумом Верховного

суда Кыргызской Республики состоялось с участием заместителя Генерального

прокурора Кыргызской Республики, но без участия Айталиева Б.Д. и его

защиты.

Указанные обстоятельства дают основание Конституционному суду

Кыргызской Республики сделать вывод о том, что Президиум Верховного суда

Кыргызской Республики допустил нарушение конституционного принципа

равенства всех перед законом и судом, предусмотренного пунктом 3 статьи 15

Конституции Кыргызской Республики и ненарушаемого права Айталиева Б.Д.

на защиту на любой стадии процесса рассмотрения судебного дела,

гарантированного пунктом 2 статьи 88 Конституции Кыргызской Республики.

Рассмотрением дела, по представлению заместителя Генерального

прокурора Кыргызской Республики, Президиум Верховного суда Кыргызской

Республики, ввел непредусмотренный законом порядок пересмотра приговора

суда вступившего в законную силу в нарушение требований пунктов 3 и 4

статьи 79 Конституции Кыргызской Республики, предусматривающих, что

организация и порядок деятельности судов определяются законом, а судья

подчиняется только Конституции и закону.

Кроме того, нарушена часть 2 статьи 78 Конституции Кыргызской

Республики, предоставившая органам прокуратуры право осуществлять

уголовное преследование, участвовать в судебном разбирательстве дел в

случаях и порядке, предусмотренных законом.

Пересмотр Президиумом Верховного суда Кыргызской Республики,

вступившего в законную силу приговора самого Верховного суда Кыргызской

Республики нарушает пункт 2 статьи 83 Конституции Кыргызской Республики,

согласно которому Верховный суд Кыргызской Республики осуществляет

надзор за судебной деятельностью областных, Бишкекского городского,

районных, городских и военных судов Кыргызской Республики.

Конституционный суд Кыргызской Республики при указанных

обстоятельствах считает, что правоприменительная практика Верховного суда

Кыргызской Республики, установленная постановлением Президиума

Верховного суда Кыргызской Республики от 17 октября 1996 года об отмене

приговора судебной коллегии по уголовным делам Верховного суда

Кыргызской Республики от 10 июня 1996 года в отношении Айталиева Б.Д.,

осужденного по статье 192 Уголовного кодекса Кыргызской Республики

является неконституционной и не соответствует части 2 статьи 78, пунктам 3 и

4 статьи 79, пункту 2 статьи 83 Конституции Кыргызской Республики.

На основании изложенного и руководствуясь подпунктом 8 пункта 3 статьи

82 Конституции Кыргызской Республики, статьями 13 и 14 Закона "О

Конституционном суде Кыргызской Республики", статьями 10, 11, 13, 14, 24, 25,

29 и 30 Закона "О конституционном судопроизводстве Кыргызской

Республики", Конституционный суд Кыргызской Республики решил:

1. Признать неконституционной и несоответствующей части 2 статьи 78,

пунктам 3 и 4 статьи 79, пункту 2 статьи 83 Конституции Кыргызской

Республики правоприменительную практику Верховного суда Кыргызской

Республики, установленную постановлением Президиума Верховного суда

Кыргызской Республики от 17 октября 1996 года об отмене приговора судебной

коллегии по уголовным делам Верховного суда Кыргызской Республики от 10

июня 1996 года в отношении Айталиева Бектурсуна Джусупбековича,

осужденного по статье 192 Уголовного кодекса Кыргызской Республики к 2

годам лишения свободы, на основании статьи 4 Закона "Об амнистии" от 29

апреля 1994 года, освобожденного от отбывания наказания.

Удовлетворить ходатайство гражданина Айталиева Бектурсуна

Джусупбековича.

2. Не подлежат исполнению:

постановление Президиума Верховного суда Кыргызской Республики от 17

октября 1996 года об отмене приговора судебной коллегии по уголовным делам

Верховного суда Кыргызской Республики от 10 июня 1996 года в отношении

Айталиева Бектурсуна Джусупбековича, осужденного по статье 192 Уголовного

кодекса Кыргызской Республики к 2 годам лишения свободы, на основании

статьи 4 Закона "Об амнистии" от 29 апреля 1994 года, освобожденного от

отбывания наказания,

приговор судебной коллегии по уголовным делам Бишкекского городского

суда от 15 сентября 1997 года в отношении Айталиева Бектурсуна

Джусупбековича, признанного виновным в совершении преступлений,

предусмотренных статьями 88-1, 15, 88-1 и части 1 статьи 181 Уголовного

кодекса Кыргызской Республики и осужденного с применением статьи 39

Уголовного кодекса Кыргызской Республики к 5 годам лишения свободы с

конфискацией имущества.

3. Решение окончательное, обжалованию не подлежит. Обязательно к

исполнению всеми органами, должностными лицами и гражданами.

4. Решение опубликовать в Ведомостях Жогорку Кенеша Кыргызской

Республики, газетах: "Кыргыз Туусу", "Слово Кыргызстана", "Эркин Тоо" и

"Наша газета".

Председатель Конституционного суда

Кыргызской Республики Ч.Баекова

Секретарь Конституционного суда

Кыргызской Республики А.Кененсариев